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ske mærkesager, hvor vi fra dansk side især har 
arbejdet med at fokusere på den nye torturpro- 
tokol og for oprettelsen af et forum for oprinde- 
lige folk. 

Demokratisering og menneskerettigheder og 
opbygning af retssamfundet er centrale elemen- 
ter såvel i multilateral sammenhæng som i den 
bilaterale politiske dialog. Det er vigtigt, at vi ar- 
bejder for demokratisering og respekt for men- 
neskerettighederne i udviklingsaktiviteterne/og 
at vi styrker samarbejdet med civilsamfundet. 

Det er vigtigt også at se det, at vi revurderer 
udviklingsbistanden til programsamarbejdslan- 
dene, som vi vil foreslå at man vedtager her, i en 
sammenhæng, og jeg mener, at fru Margrete 
Auken har stillet en falsk modsætning op, for vi 
har jo begge former for menneskerettigheder, og 
jeg synes ikke, at der er nogen modsætning i det. 
Hensynet til menneskerettigheder, demokratise- 
ring, god regeringsførelse, og folkelig deltagelse 
er nogle af de vigtigste tværgående hensyn i ud- 
viklingsarbejdet. Desuden har vi hensynet til 
miljø og kvinder. 

Kl. 15.35 
Al dansk udviklingsbistand skal således 

medtænke menneskerettighedsvinklen, herun- 
der også de socioøkonomiske rettigheder. Det 
vil jeg gerne understrege af hensyn til, hvad fru 
Margrete Auken netop har sagt. 

For programsamarbejdslandene er der en 
særlig bevilling til støtte af projekter om demo- 
krati og menneskerettigheder. Desuden støtter 
Danmark uden for programsamarbejdslandene 
en række projekter og sektorprogrammer til 
støtte for menneskerettighedssituationen på et 
bestemt område i et bestemt land. 

Sidst, men ikke mindst har Udenrigsministe- 
riet oprettet en særlig menneskerettighedsafde- 
ling for bedre at kunne implementere alle disse 
målsætninger. Menneskerettighedsenheden er 
ansvarlig for Danmarks menneskerettighedspo- 
litik i internationale fora og rådgiver med hen- 
syn til fremme af menneskerettigheder og de- 
mokrati og god regeringsførelse i udviklings- 
samarbejdet. 

Jeg synes, at vi må kunne enes om det forslag 
til vedtagelse, som jeg nu vil fremsætte på vegne 
af Venstre, Socialdemokratiet, Det Konservative 
Folkeparti og Det Radikale Venstre: 

Forslag til vedtagelse 

»Folketinget tager ministerens redegørelse til ef- 
terretning og opfordrer regeringen til at styrke 
opbakningen til FN's menneskerettighedskon- 
ventioner ved bl.a. 
-  at arbejde for at forbedre mulighederne for, at 

FN's kontrolmekanismer på menneskerettig- 
hedsområdet på forsvarlig vis kan varetage 
sine opgaver, 

-  at fastholde fremme af demokrati og respekt 
for menneskerettighederne, herunder gen- 
nemførelsen af FN's menneskerettighedskon- 
ventioner, som et tværgående hensyn i den 
danske udviklingsbistand, 

-  at arbejde for, at flere lande, herunder pro- 
gramsamarbejdslandene under udviklingsbi- 
standen, tilslutter sig menneskerettigheds- 
konventionerne, særligt tillægsprotokollen til 
FN's torturkonvention, 

-  at revurdere udviklingsbistanden til de pro- 
gramsamarbejdslande, hvis regeringer groft 
og vedvarende krænker menneskerettighe- 
derne, og samtidig generelt arbejde for men- 
neskerettighederne i udviklingsbistanden.« 

(Forslag til vedtagelse nr. V 95). 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Der er nu fremsat følgende forslag til vedtagel- 
se: (Se ovenfor). Også dette forslag indgår heref- 
ter i forhandlingen. 

Først hr. Keld Albrechtsen for en kort be- 
mærkning og derefter fru Margrete Auken. 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg synes jo, det er glædeligt, at på trods af de ef- 
terhånden stigende modsætninger, der vitterlig 
er mellem regeringen og oppositionen på en 
lang række punkter i det her Folketing, det kan 
jo ikke skjules for nogen, der iagttager tingene, 
så er der i hvert fald ét punkt, der ser ud til at 
være meget kraftig enighed om, nemlig at men- 
neskerettighederne skal styrkes og indgå med 
kraftig vægt i det danske ulandsbistandsarbejde. 

De synspunkter er der jo i høj grad taget hen- 
syn til i det forslag til vedtagelse, fru Hanne Se- 
verinsen netop har fremsat, men så er der bare 
dette ord »revurdere«, som kommer ind til sidst 
i forslaget. Kan det så medføre, at man straffer 
de allerfattigste menneskers i verden ved at tage 
bistanden fra deres land i en situation, hvor de 
har en meget dårlig regering? I så fald bliver de 
så at sige dobbelt straffet. Først har de en meget 


